
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 860,190 518,030 342,160

1.지방교육자치단체이전수입 853,295 518,030 335,265

1.교육비특별회계전입금수입 853,295 518,030 335,265

1.교육비특별회계전입금 853,295 518,030 335,265

1.학교운영비전입금 403,204 403,204 0

2.목적사업비전입금 147,910 5,111 142,799
(성립전_1추)과학실험보조원운영 : 6,685,000

원 * 1교 =
6,685,000

과학실험보조원운영 : -881,000원 * 1교 = -881,000

(성립전_1추)시설관리업무지원비 : 12,717,000

원 * 1교 =
12,717,000

시설관리업무지원비 : -4,230,000원 * 1교 = -4,230,000

(성립전_1추)s/w선도학교 운영비 : 13,000,000

원 * 1교 =
13,000,000

감염병확산대비 : 1,102,000원 * 1교 = 1,102,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

34,500,000원 * 1교 =
34,500,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영 : 

1,960,000원 * 1교 =
1,960,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

15,358,000원 * 1교 =
15,358,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

11,628,000원 * 1교 =
11,628,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

1,094,000원 * 1교 =
1,094,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비  : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)중학교스포츠클럽강사비 : 

5,760,000원 * 1교 =
5,760,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

15,526,000원 * 1교 =
15,526,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 4,020,000

원 * 1교 =
4,020,000

여학생체육활성화지원비 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

자유학기제운영지원 : 5,360,000원 * 1교 = 5,360,000

스포츠클럽리그운영 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

맞춤형학습지원 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

육성종목훈련비(교통비) : 400,000원 * 1교 = 400,000
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 229,181 109,715 119,466 도시지역무료급식 : 119,466,000원 * 1교 = 119,466,000

4.현장체험학습비지원금 29,200 0 29,200
(성립전_1추)현장체험학습비지원금 : 

29,200,000원 * 1교 =
29,200,000

5.교복구입지원금 43,800 0 43,800 교복구입지원금 : 43,800,000원 * 1교 = 43,800,000

2.기타이전수입 6,895 0 6,895

1.기타공공이전수입 6,895 0 6,895

1.기타공공지원금 6,895 0 6,895

1.기타공공지원금 6,895 0 6,895
(성립전_1추)조식지원사업비 : 6,895,000원*1

교=
6,895,000

2.자체수입 91,906 57,877 34,029

1.학부모부담수입 88,871 57,842 31,029

1.수익자부담수입 88,871 57,842 31,029

1.급식비 62,280 31,251 31,029

1.급식비 47,445 16,416 31,029 급식비(교직원) : 9,246,000원*1= 9,246,000

급식비(전입금) : 21,783,000원*1= 21,783,000

2.우유급식비 14,835 14,835 0

2.현장체험학습비 20,741 20,741 0

1.현장체험학습비 20,741 20,741 0

3.졸업앨범비 5,850 5,850 0

1.졸업앨범비 5,850 5,850 0

2.행정활동수입 3,035 35 3,000

1.사용료및수수료 2,010 10 2,000

1.사용료및수수료 2,010 10 2,000

1.사용료 2,010 10 2,000 시설사용료 : 500,000원*4월= 2,000,000

2.자산수입 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

3.기타행정활동수입 1,015 15 1,000

1.이자수입 1,010 10 1,000

1.이자수입 1,010 10 1,000 예금이자 : 500,000월*2월= 1,000,000
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 5 5 0

1.기타행정활동수입 5 5 0

세입합계 952,096 575,907 376,189
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,924 10,318 11,606

1.기타 교직원보수 16,851 1,325 15,526

1.교직원대체인건비 16,851 1,325 15,526

1.직원대체인건비 16,851 1,325 15,526

1.기간제교원인건비 15,526 0 15,526
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

15,526,000원*1교=
15,526,000

2.기간제직원인건비 1,325 1,325 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,073 8,993 -3,920

1.교직원연수 2,760 4,880 -2,120

1.자율연수 800 2,000 -1,200

1.일반수용비 800 2,000 -1,200 자율연수경비 : -1,200,000원*1= -1,200,000

2.교직원문화행사 1,960 2,880 -920

1.일반수용비 920 1,840 -920
교직원 워크숍 경비(차량임차 등) : 

-920,000원 =
-920,000

2.일반업무추진비 1,040 1,040 0

2.교직원복지 2,313 4,113 -1,800

1.교직원동아리지원 1,473 2,673 -1,200

1.교직원복지비 980 1,980 -1,000 배움과 성장의 날 운영 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.교육운영비 493 693 -200 배움과 성장의 날 다과 : -200,000원 = -200,000

2.동호회운영 840 1,440 -600

1.교직원복지비 840 1,440 -600
교무회의,교사회,직원회 운영 : -600,000

원=
-600,000

2.학생복지/교육격차 해소 471,095 184,686 286,409

1.급식 관리 304,183 162,749 141,434

1.학교급식운영 304,183 162,749 141,434

1.급식재료구입비 265,707 126,131 139,576

1.급식용식재료비 265,707 126,131 139,576
(성립전_1추)주부식재료비 : 1,094,000원

*1교=
1,094,000

주부식재료비 : 126,854,000 = 126,854,000

(성립전_1추)주부식재료비 : 11,628,000 = 11,628,000

2.급식운영비 38,476 36,618 1,858

1.일반수용비 15,641 13,783 1,858
학교급식전자조달시스템 수수료 : 

1,858,000 =
1,858,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 8,000 8,000 0

3.우유대금 14,835 14,835 0

2.보건관리 18,254 15,752 2,502

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,388 9,886 2,502

1.학생건강검사 5,086 5,086 0

1.학생복지비 5,086 5,086 0

2.보건실운영 2,120 2,720 -600

1.학생복지비 2,120 2,720 -600 보건실냉장고구입 : -600,000원 = -600,000

3.보건교육 2,080 2,080 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

4.학교보건 1,102 0 1,102

1.교육운영비 1,102 0 1,102
감염병대비 물품 구입  : 1,102,000원*1교

=
1,102,000

5.[국고](국고)학생및교직원보건안전관리2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)흡연예방교육비 : 1,210,000

원*1교=
1,210,000

(성립전_1추)흡연예방홍보비 : 590,000원

*1교=
590,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*20명*1

회=
200,000

2.학교환경위생관리 5,866 5,866 0

1.학교환경위생관리 5,866 5,866 0

1.일반수용비 5,866 5,866 0

3.교육격차 해소 13,000 0 13,000

1.정보화비지원 13,000 0 13,000

1.S/W 선도시범운영비 13,000 0 13,000

1.운영수당 2,580 0 2,580
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*43시간*2

회=
2,580,000

2.교육운영비 10,420 0 10,420
(성립전_1추)운영교구 : 모터드라이버 외 

6,450,000원*1=
6,450,000

(성립전_1추)선도학교운영용품구입 : 사무

용품 215,000원*1=
215,000

(성립전_1추)태블릿구입 : 아이패드 외 

3,755,000원*1=
3,755,000

4.학생복지 135,658 6,185 129,473

1.교육복지우선 41,395 0 41,395
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1.교육복지사 인건비 2,200 0 2,200

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)연장근로수당 : 13,750원*160

시간=
2,200,000

2.교육복지사업 운영비 27,460 0 27,460

1.운영수당 7,560 0 7,560
(성립전_1추)집단프로그램강사비 : 

105,000원*10회*2집단=
2,100,000

(성립전_1추)요리활동강사비 : 32,000원*2

시간*20회=
1,280,000

(성립전_1추)힐링캠프강사비 : 105,000원

*4회기*2반=
840,000

(성립전_1추)직업체험강상비 : 32,000원*2

시간*5회=
320,000

(성립전_1추)교육복지강사비 : 32,000원*5

학급*2회=
320,000

(성립전_1추)학급프로그램강사비 : 

150,000원*2학급*4회=
1,200,000

(성립전_1추)직험체험비 : 30,000원*10명

*5회=
1,500,000

2.교육운영비 18,200 0 18,200
(성립전_1추)슈퍼비전비 : (160,000원

+90,000원)*2회=
500,000

(성립전_1추)개별상당비 : 50,000*6명*15

회=
4,500,000

(성립전_1추)검사비 : 250,000원*2명= 500,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 15,000원

*4회*33팀=
1,980,000

(성립전_1추)프로그램재료비 : 20,000원

*10회*2집단=
400,000

(성립전_1추)요리활동재료비 : 6,000원*10

명*20회=
1,200,000

(성립전_1추)학습코칭강사비 : 32,000원*2

시간*20회=
1,280,000

(성립전_1추)학습코칭재료비 : 18,000원

*10명=
180,000

(성립전_1추)봉사동아리운영비 : 110,000

원*10명=
1,100,000

(성립전_1추)공예재료비 : 10,000원*10명

*24회=
2,400,000

(성립전_1추)사제동행문화체험운영비 : 

1,080,000원*2회=
2,160,000

(성립전_1추)자발적여행 : 100,000원*5명

*4팀=
2,000,000

3.학습준비물 1,700 0 1,700
(성립전_1추)학급프로그램재료비 : 50,000

원*2학급*2회=
200,000

(성립전_1추)교육복지재료비 : 20,000원

*75명=
1,500,000

3.학생파악 1,940 0 1,940

1.운영수당 700 0 700 (성립전_1추)강사비 : 70,000원*4명= 280,000

(성립전_1추)학생파악연수 : 105,000원*4

회=
420,000

2.교육운영비 1,240 0 1,240 (성립전_1추)상담비 : 50,000원*14명= 700,000
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(성립전_1추)면담도구구입 : 20,000원*7종

=
140,000

(성립전_1추)가정방문물품구입비 : 10,000

원*40가정=
400,000

4.조식지원사업운영비 6,895 0 6,895

1.교육운영비 6,895 0 6,895 (성립전_1추)운영비 : 35,000원*10월= 350,000

(성립전_1추)급식비 : 3,850원*10월*170일

=
6,545,000

5.교육복지운영지원 2,900 0 2,900

1.여비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)출장비 : 10,000원*10개월*10

회=
1,000,000

(성립전_1추)순회여비 : 20,000원*15회= 300,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교육복지운영비 : 80,000원

*10개월=
800,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10명= 800,000

2.학생복지운영 94,263 6,185 88,078

1.졸업앨범제작 5,985 5,985 0

1.교육운영비 5,985 5,985 0

2.학생교과서구입 41,128 0 41,128

1.학생지원금 41,128 0 41,128
교과서도서구입지원비(명시) : 4,165,000

원*1교=
4,165,000

교과서도서구입지원비 : 36,963,000원*1교

=
36,963,000

3.학생교복구입 44,000 200 43,800

1.교육운영비 200 200 0

2.학생지원금 43,800 0 43,800 교복구입비 : 43,800,000원*1교= 43,800,000

4.방과후학교활동지원비 3,150 0 3,150

1.학생지원금 3,150 0 3,150
방과후학교활동지원비(명) : 3,150,000원

*1교 =
3,150,000

3.기본적 교육활동 152,596 96,672 55,924

1.교과 활동 52,841 41,237 11,604

1.교과활동지원 15,000 10,000 5,000

1.기초학력지도 3,000 10,000 -7,000

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 750 7,750 -7,000 자율선택과제 운영 : -7,000,000원= -7,000,000

2.맞춤형학습지원 5,000 0 5,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,000 0 5,000 교육활동비 : 5,000,000원*1= 5,000,000

3.자율선택과제 7,000 0 7,000

1.운영수당 1,792 0 1,792
마을예술학교(강사비) : 32,000원*2시간

*28회=
1,792,000

2.교육운영비 5,208 0 5,208 독서글쓰기(협의회) : 20,000*4명*1교= 80,000

독서글쓰기(도서구입) : 15,000원*145명= 2,175,000

독서글쓰기행사 : 5,000원*113개= 565,000

독서글쓰기(저자와의만남) : 680,000원*1

회=
680,000

마을예술학교운영 : 427,000*4회= 1,708,000

2.국어교과활동 600 600 0

1.국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회교과활동 1,100 1,400 -300

1.사회교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.사회과학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.도덕교과운영 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300 수업교구 및 학습용품구입 : -300,000원 = -300,000

4.수학교과활동 980 980 0

1.수학교과운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

5.과학교과활동 13,721 7,917 5,804

1.교과운영 6,685 0 6,685

1.기간제직원인건비 6,685 0 6,685 (성립전_1추)봉급 : 488,200원*10월= 4,882,000

(성립전_1추)교통비 : 48,300원*10월 = 483,000

(성립전_1추)식비 : 132,000원*10월= 1,320,000

2.과학교과운영 3,400 4,281 -881

1.기간제직원인건비 0 881 -881 과학시험보조원운영비 : -881,000원 = -881,000
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2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.기술가정교과운영 3,636 3,636 0

1.교육운영비 3,636 3,636 0

6.체육교과활동 10,660 4,880 5,780

1.스포츠강사인건비 5,760 0 5,760

1.기간제교원인건비 5,760 0 5,760
(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 

5,760,000원*1교=
5,760,000

2.체육교과운영 3,900 4,880 -980

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 3,000 3,980 -980 체육수업교재구입 : -980,000원*1= -980,000

3.체육교과운영(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
여학생체육활성화지원비 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

7.예술교과활동 8,870 13,550 -4,680

1.미술교과운영 1,800 2,200 -400

1.교육운영비 1,800 2,200 -400 미술과교구구입 : -400,000원*1= -400,000

2.음악교과운영 500 3,000 -2,500

1.교육운영비 500 3,000 -2,500 악기 구입 : -2,500,000원*1= -2,500,000

3.학교축제 5,270 5,270 0

1.교육운영비 5,270 5,270 0

4.자율동아리운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.진로체험활동 0 1,780 -1,780

1.교육운영비 0 1,780 -1,780 진로타일벽화재료비 : -1,280,000원*1= -1,280,000

진로타일벽화시공비 : -500,000원*1= -500,000

8.외국어교과활동 1,710 1,710 0

1.영어전용교실운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.영어교과운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일본어교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.일본어학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택교과활동 200 200 0

1.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 72,695 33,735 38,960

1.자율활동 8,199 8,199 0

1.학생회활동지원 3,399 3,399 0

1.교육운영비 3,399 3,399 0

2.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.과학활동지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.현장체험학습활동 50,176 20,976 29,200

1.수학여행 32,082 2,882 29,200

1.교육운영비 2,882 2,882 0

2.학생지원금 29,200 0 29,200
(성립전_1추)차량임차료 : 1,800,000원*5

대=
9,000,000

(성립전_1추)숙박 및 식비 : 11,410,000원

*1회=
11,410,000

(성립전_1추)입장료 : 60,200원*146명= 8,790,000

2.수련활동 9,740 9,740 0

1.교육운영비 9,740 9,740 0

3.현장학습 8,354 8,354 0

1.교육운영비 8,354 8,354 0

3.동아리활동 7,800 0 7,800
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 1,800 0 1,800

1.기간제직원인건비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠데이강사비 : 

1,800,000원*1교 =
1,800,000

2.예술동아리 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교구및학습용품구입비 : 

15,000원*20명*5회=
1,500,000

(성립전_1추)동아리활동경비 : 15,000원

*20명*5회=
1,500,000

3.체육동아리 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 스포츠클럽그리운영비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로활동 5,020 3,060 1,960

1.자기이해활동 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.진로체험활동 3,200 1,240 1,960

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 840 840 0

3.학생지원금 1,960 0 1,960
(성립전_1추)진로체험프로그램운영 : 

1,960,000원*1교=
1,960,000

3.자유학기(년) 활동 27,060 21,700 5,360

1.자유학기(년)제활동 27,060 21,700 5,360

1.진로탐색활동 11,475 11,475 0

1.교육운영비 10,875 10,875 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.주제선택활동 9,568 9,568 0

1.운영수당 7,168 7,168 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.예술,체육활동 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300 예술체육활동 : 412,500원*8부서= 3,300,000

4.동아리활동 2,717 657 2,060
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,717 657 2,060 동아리활동 : 412,000원*5부서= 2,060,000

4.선택적 교육활동 25,649 8,800 16,849

1.독서활동 5,880 5,880 0

1.독서활동운영 5,880 5,880 0

1.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.독서활동화지원 5,480 5,480 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.도서구입비 4,000 4,000 0

2.교기육성 19,769 2,920 16,849

1.교기운영 19,769 2,920 16,849

1.역도부운영 4,411 2,920 1,491

1.여비 400 1,920 -1,520 관내외출장비 : -1,920,000원= -1,920,000

훈련교통비 : 400,000원*1= 400,000

2.교육운영비 4,011 1,000 3,011
전국소년체육대회유공자및유공학교포상금

 : 3,010,740원*1=
3,011,000

2.학교운동부지도자인건비 15,358 0 15,358

1.기간제교원인건비 15,358 0 15,358 (성립전_1추)인건비 : 15,358,000원*1교= 15,358,000

5.교육활동 지원 38,703 42,591 -3,888

1.교무업무 운영 16,370 16,970 -600

1.교무학사운영 16,370 16,970 -600

1.교무학사운영 11,742 12,342 -600

1.일반수용비 405 405 0

2.교육운영비 9,457 10,057 -600 교육계획서제작 : -300,000원 = -300,000

교육과정설명회자료집 제작 : -300,000원 

=
-300,000

3.일반업무추진비 1,880 1,880 0

2.교육과정평가 928 928 0

1.교육운영비 928 928 0
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3.환경정리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.졸업식행사운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.진학실운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 300 300 0

2.생활지도운영 8,680 8,820 -140

1.학생생활상담지도 4,680 4,680 0

1.학생생활지도 운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.상담실운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.학생부실운영 880 880 0

1.교육운영비 480 480 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.학생생활지도운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 4,000 1,000 3,000

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 400 400 0

2.어울림프로그램 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)학급프로그램운영비 : 

100,000원*5학급=
500,000

3.학교폭력예방활동 2,500 0 2,500

1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)프로그램강사비 : 30,000원

*14학급*2회=
840,000
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2.교육운영비 1,660 0 1,660
(성립전_1추)칭찬왕 시상 : 5,000원*14명

*2회=
140,000

(성립전_1추)학교폭력예방만화그리기 : 

5,000원*14학급*2명*1회=
140,000

(성립전_1추)하이파이브데이 : 480,000원

*1회=
480,000

(성립전_1추)사제동행문화체험 : 10,000원

*45명*2회=
900,000

3.학생안전교육 0 3,140 -3,140

1.안전교육 0 3,140 -3,140

1.교육운영비 0 3,140 -3,140 차랑임차료 : -2,500,000원*1= -2,500,000

체험활동비 : -640,000원*1= -640,000

3.학습지원실 운영 11,653 10,301 1,352

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 9,653 8,301 1,352

1.학교정보화지원 4,251 4,251 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.기타자산취득비 941 941 0

2.정보교과활동 1,382 4,050 -2,668

1.교육운영비 1,382 4,050 -2,668 교구 및 운영물품구입 : -2,000,000원*1= -2,000,000

학습재료구입 : -668,480원*1= -668,000

3.원격교육운영지원 4,020 0 4,020

1.교육운영비 4,020 0 4,020 (성립전_1추)교구구입 : 70,000원*36명= 2,520,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

4.교육여건 개선 2,000 6,500 -4,500

1.교육환경개선 2,000 6,500 -4,500

1.PC구입 0 4,500 -4,500

1.비품구입비 0 4,500 -4,500 컴퓨터구입 : -4,500,000원*1= -4,500,000

2.LCD프로젝터구입 2,000 2,000 0
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1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 241,629 232,340 9,289

1.학교기관 운영 78,109 71,715 6,394

1.부서기본운영 28,673 31,372 -2,699

1.교장실운영 6,452 6,452 0

1.일반업무추진비 3,380 3,380 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 22,221 24,920 -2,699

1.일반수용비 9,201 11,900 -2,699 전산소모품 구입 : -500,000원*1= -500,000

복사용지 : -800,000원*1= -800,000

사무용품비 : -1,399,260원 = -1,399,000

2.여비 13,020 13,020 0

2.행정지원인력운용 49,436 40,343 9,093

1.구 학부모회직인건비 49,436 40,343 9,093

1.무기계약직원인건비 44,577 35,484 9,093 본봉 : 9,093,000원*1 = 9,093,000

2.학교운영지원수당 780 780 0

3.무기계약직원법정부담금 4,079 4,079 0

2.시설 장비 유지 161,020 158,125 2,895

1.학교시설장비유지 161,020 158,125 2,895

1.공공요금및제세공과금 69,664 84,464 -14,800

1.전기요금 35,400 38,400 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1= -3,000,000

2.상하수도료 24,000 36,000 -12,000 상하수도요금 : -12,000,000원*1 = -12,000,000

3.기타공공요금 10,264 10,064 200 올레비즈사용(문자발송) : 200,000원 = 200,000

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 5,922 5,058 864

1.일반수용비 5,922 5,058 864 소방시설관리용역비 : 864,000원 = 864,000

4.시설일반관리 15,586 10,190 5,396
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1.기간제직원인건비 200 700 -500 시설관리 인부임 : -500,000원= -500,000

2.일반수용비 15,386 9,490 5,896 소수선 : 5,296,000원= 5,296,000

냉난방청소비 : -1,000,000원= -1,000,000

제3종시설물정기안전점검비 : 700,000원= 700,000

피복비 : 300,000원*3명= 900,000

5.화장실관리 647 647 0

1.일반수용비 647 647 0

6.당직관리 3,652 3,124 528

1.일반수용비 3,652 3,124 528 무인기계경비용역료 : 528,000원*1= 528,000

7.시설관리원인건비 24,526 12,742 11,784

1.기간제직원인건비 24,526 12,742 11,784 시간외근무 : -933,000원*1 = -933,000

(성립전_1추)본봉(목) : 12,717,000원*1교

=
12,717,000

8.경비원인건비 26,181 26,800 -619

1.기간제직원인건비 26,181 26,800 -619 시간외근무 : -619,000원 = -619,000

9.청소원인건비 14,642 14,900 -258

1.기간제직원인건비 14,642 14,900 -258 시간외근무 : -258,000원 = -258,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 540 540 0

1.목적사업업무추진비 540 540 0

2.학부모교육 960 960 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 160 160 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.학교 재무활동 500 500 0
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1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 952,096 575,907 376,189
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